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I Sverige. — I Algeriet.

några tvifvel om ditt tillfrisknande så var uppriktig, jag 
skall veta att bära den sorg som denna uppriktighet för­
orsakar mig, ty visshet om din egen tanke i saken fram­
förallt! Är det åter ej farligare med dig än du säger så 
var välkommen, hjertligen välkommen till våra broder­
ligt klappande hjertan! Och så måste det vara, det 
måste, ty någonting inom mig säger att vi ännu länge 
skola få vara tillsammans, ännu tillbringa mången af 
dessa stunder, då hvarje tanke på en sjelf flyr för vänska­
pen, då jag vid din sida med din hand i min får höra dig 
kalla mig din

egen Oskar.

Men detta samma brev från »Strikan» till den sjuke 
»Freudis» i Algeriet ger också en bild av det glada livet 
i Nylands nation. Vännen berättar om årsfesten:

----»Och nu skall jag låta dig få veta något om den 
9 april (hu! vaktmästar Palenius var med anledn. deraf 
här för en stund sedan). Kl. 7 eft. m. samlades Nyl. Afd. 
för tillfället representerad af öfver 40 medl. å Kleinehs 
Hôtel. Thé dracks och derefter inbars de bestämda 2:ne 
bålarne (mer skulle ej drickas så hade man beslutat). 
Öhberg1) öppnade festiviteten med ett föredrag behand­
lande Agricolas och Lönnroths lefverne och verksamhet. 
Efter detta uppträdde Selim och föreslog en skål för 
nämnda Agricola, och sedan Öhberg en för gubben Lönn- 
roth samt Kasse2) för Nyland och Nyl. afd. I denna skål

1) Viktor Öhberg.
2) O. C. T. Nassokin.
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inflickade han en lång och temligen roande berättelse 
om den gamla afd:s sista tider under Rosenborgs Kuratell 
samt slutade med att uppmana oss att med värma och 
intresse omfatta afdelningslifvet, såsom det bästa och 
snart sagdt enda sätt att göra studentlifvet angenämt 
och till framtida gagn för fosterlandet. — Ordet förklara- 
des härefter fritt och nu uppträdde Selim och föreslog en 
skål för Sverige. Talet var kort men gripande; han väd­
jade till våra hjertan och att han ej gjorde det förgäfves 
bevisade de enthusiastiska hurraropen, som aldrig ville 
taga ände. Stämningen var i högsta grad lifvad och fort­
for att vara det hela afton. Kajus föreslog en skål för 
Finland och sedan vidare för Nylands utmärkta krigare, 
Wäder 1) proponerade en toast för Polen, Öhberg för tvenne 
hädangångna Nylänningars, Ekroos’ och Littsons minne 
och undertecknad för hoppet att få återse den tredje 
reskamraten, dig, och se honom ännu länge lefva ibland 
oss. Alla dessa skålar åtföljdes af ljudeliga och uthållande 
hurrarop och sånger. Under glam och sång tömdes bå- 
larne och undertecknad »röstade för en ny» (du ser att jag 
ej förändrat mig i den vägen) hvilket med stort bifall an­
togs. Den förtärdes under sång och tal för Öhberg och 
Lemström, Kasse m. m. Jernström föreslog en munter 
skål för sig sjelf och Abel2) (tillställarne). Sedan superades 
och derunder föreslogs af Öhberg en ny skål för tillstäl­
larne: öl dracks och man skilj des så småningom. Total-

1) A. E. Wetterhoff.

2) Landén.
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intrycket var det att denna utgör en af de gladaste fester 
jag någonsin bivistat. Kostnaden är i Rub. 65 kop. —.»

I maj kunde Freudenthal anträda återresan mot nor­
den. Men han kom inte längre än till Frankfurt am Main, 
innan hans tillstånd åter plötsligt försämrades och han 
fick lägga sig till sängs. Nu tycktes allt hopp återigen 
vara ute. Men nu kom också räddningen. En Frank- 
furterläkare uppmanade honom att begiva sig till dr. 
Brehmers kuranstalt i Görbersdorf i preussiska Schle­
sien. Han följde rådet. Behandlingen i Görbersdorf efter 
den då nya »naturläkemetod», som senare helt skulle 
bryta igenom, lämnade ett så gynnsamt resultat att Freu­
denthal på hösten kunde återvända till Helsingfors. Hans 
tillstånd förblev länge oroväckande, men tack vare ett 
strängt fasthållande vid den levnadsordning Görbersdorfs- 
läkaren hade anbefallt honom, lyckades han med åren 
småningom återvinna krafter och hälsa.
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ÅTER I NYLANDS NATION

Den liberala anda, som under sextiotalet gav sin prä­
gel åt Alexander den andres regering, bragte en lättnad 
även i de tryckta förhållandena vid universitetet. Först 
hade man på höjderna betraktat de illegala studentav­
delningarna med största ovilja, sedan såg man genom 
fingrarna med dem och slutligen, år 1868, slog man till 
full reträtt och gav studenterna tillbaka den gamla av- 
delningsinstitutionen. Freudenthal hade i två skilda om­
gångar varit den illegala avdelningens ordförande. Nu 
blev han den återupprättade legala avdelningens första 
kurator. I den illegala avdelningen hade han kämpat 
för sin idé. Den hade segrat. Nu satte han in sin energi 
på att leda det påbegynta arbetet för idéens förverkli­
gande med den legala korporationens större tillgångar 
på andliga krafter och materiella hjälpmedel.

Det är inte alltid möjligt att så noga slå fast Freuden­
thals andel i och förtjänst av de många företag i svenska 
och medborgerliga syften, som sattes i gång av de ny- 
ländska studenterna. Vi ha sett att den nyländska an­
dan var hans verk, »den nyländska färgen», som det hette 
i studentvärlden på sextitalet, i motsats till »den öster­
bottniska färgen» (= snellmansk fennomani) och »den 
västfinska färgen», som betecknade en liberal kompro­
miss-ståndpunkt. Och denna anda visade sig mången
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gång i initiativ, som icke togos av Freudenthal själv, men 
som troligen aldrig hade blivit påtänkta utan hans vär­
mande och sporrande inflytande. Han hade en stor för­
måga att väcka ungdomen till självverksamhet. Anders 
Allardt, som var med mot slutet av hans långvariga kura- 
tel, säger i en minnesruna i Svenska folkskolans vänners 
kalender att han drev ingen propaganda för sina åsikter 
men »hans livsgärning liksom hela hans personlighet voro 
en maning till de svenske». Och V. T. Rosenqvist skriver
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i Studentbladet 19II: »Freudenthal var redan till det 
yttre hövdingatypen. Den karaktärsfasthet och redbar­
het, som lyste fram ur hans väsende, ingav omedelbart 
respekt. Men det räckte icke länge, innan man insåg, att 
hans trofasta hjärta klappade varmt för nylän dska av­
delningen och dess medlemmar».

Redan år 1866 startades på förslag av den blivande 
stiftaren av Svenska folkskolans vänner, Vilhelm Gref- 
berg, Pennibiblioteket för svenska allmogen i Finland. 
Den första av dessa småskrifter handlade om Per Brahe 
och var fluten ur Freudenthals penna — för resten en 
av hans allra bästa populära uppsatser. Ett annat folk- 
upplysningsföretag, för vilket Freudenthal slet och strä­
vade under många årtionden, hade likaledes sin upprin­
nelse i den illegala avdelningens tid. Det var tidningen 
Folkvännen. Den grundades av personer från andra kret­
sar efter ett initiativ av Fredrik Cygnaeus. Freudenthal 
och hans vänner, som samtidigt hade ivrat för en svensk 
folktidning, måste då avstå i följd av ekonomiska svårig­
heter. Men i fortsättningen blev det till slut just de ny­
län dska studenterna med Freudenthal i spetsen, som togo 
sig an detta blad och höllo det uppe genom åren. Vidare 
kan det här inskjutas att den nyländska kuratorn på 
1870-talet också tog en betydande del i arbetet att upp­
rätta och stödja Vikingen, huvudstadens första tidning 
med freudenthalsk färg.

Också den folkliga föreläsningsverksamheten tog den 
legala avdelningen i arv av den illegala. Den hade länge 
fortgått endast inom Helsingfors. Men i mitten av 1870-
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talet blev det plötsligt liv i spelet. De populära föreläs­
ningarna understöddes nu ekonomiskt av avdelningen 
och verksamheten utsträcktes till landsbygden och små­
städerna. För läsåret 1875—76 antecknar Valter Meinan- 
der i nylänningamas Album XI sjuttiotvå studentföre­
drag, 1881—82 når siffran en för tidsförhållandena svind­
lande höjd, 142, för att sedan hastigt sjunka, utvisande 
att intresset dör bort — för en tid framåt.

Ett fullständigt nytt folkupplysningsinitiativ var ny- 
länningarnas inskridande för att få till stånd svenska 
skeppsbibliotek. Vidare — i ett annat plan ■—■ de genom 
förmedling av Nylän dska jaktklubben anordnade och 
synnerligen omtyckta allmogekappseglingarna med syfte 
att uppmuntra fiskarbefolkningen att förbättra sina 
båtars konstruktion.

I »Pennibiblioteket» hade på 1870-talet en hel rad små­
skrifter ägnats åt den nordiska forntiden. Efter en upp­
sats av Freudenthal om nordboarnes skepp och sjöfärder 
följde framställningar av fornnordiska gudaläran, av 
hemlivet i Norden under hednatiden, »Sagor från Nordens 
forntid», »Om Island och dess betydelse för Nordens his­
toria». Ett sådant ämnesval var ju i och för sig naturligt. 
Men där låg också någonting annat bakom. Dessa folk­
skrifter voro en stilla protest emot att Yrjö Koskinens 
lärobok i Finlands historia i svensk översättning infördes 
i de svenska folkskolorna. Tillvaron av en svensk befolk­
ning i detta land ville Yrjö Koskinen inte veta av. Dess 
forntid, dess gemenskap med Sverige och Norden fick 
man ingen aning om. Koskinens arbete behandlade Fin-
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lands folk såsom liktydigt med den finska nationaliteten. 
Och denna också i andra hänseenden tendentiösa lärobok 
var icke det enda tecknet på att man begynte begagna 
sig av de svenska folkskolorna som medel för ett plan­
mässigt förfinskningsarbete. På denna viktiga punkt 
försökte nu nylänningarna en försvarsåtgärd. För att 
få till stånd en lämplig folkskolelärobok i Finlands his­
toria utlystes en pristävlan. Men endast en prisskrift 
erhölls och den kunde icke belönas. Den var författad 
av ingen mindre än Anders Svedberg. Av hans många 
brev till Freudenthal ser man att denne hade gjort sitt 
bästa för att bistå honom under arbetets gång. Men för 
en slik uppgift var Svedberg icke rätte mannen.

Selim Lemström hade under den tid han var den ille­
gala avdelningens ordförande tagit det — såvitt vi känna 
till — ursprungliga initiativet till Nylands planmässiga 
utforskande i geografiskt, historiskt och etnografiskt hän­
seende. Lemströms förslag avsåg att få till stånd en rad 
sockenbeskrivningar. Under Freudenthals kuratel sam­
lades sedan betydande mängder material på den nyländska 
hembygdsforskningens skilda fält. Och det var Freuden­
thal, som kom fram med idén att bruka dessa lagrade 
skatter för en stor hembygdsmonografi. I ett brev till 
Carl Gustaf Estländer i juli 1884 sade han uttryckligen: 
»tanken att utgiva 'Nyland’ väcktes av mig». Dock — 
det initiativ, som slutligen omedelbart ledde till denna 
tankes förverkligande, togs av Karl Lin dström efter Freu­
denthals avgång från kuratelet — våren 1882. Nu till­
sattes en redaktionskommitté, uppdelad på fyra sektio-
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ner: för folksagorna, för folkvisorna, för folkseder, bruk, 
vidskepelse m. m. och för dialektord, vilket sistnämnda 
värv ombetroddes Freudenthal och Herman Vendell. — 
Freudenthal hade för resten på delvis samma områden 
drivit en energisk verksamhet även inom en trängre och 
mer kvalificerad krets: den av honom stiftade och ledda 
Svenska Landsmålsföreningen.

En plats för sig intar den långa publikationsserie, som 
allt sedan i860 under namn av Album, utgivet av Ny- 
länningar har fortsatt ända in i vår tid. Här hade den 
tjugutreårige Freudenthal tryckt det första resultatet 
av sina hembygdsforskningar: Om den svenska kolonin 
i Nyland. Och här var han fortfarande alltjämt med, 
likaså några av de andra »urskandinaverna»: Lemström, 
Cajander, Strömfors.

Avsiktslöst fyllde Freudenthal i studenternas krets 
ett uppfostrarkall. Han utövade det i kraft av sin person­
lighet, som gav honom en makt över ungdomen han aldrig 
medvetet eftersträvade. I studentsederna hade väl re­
dan mot slutet av 1850-talet inträtt en förändring till 
det bättre, men de voro fortfarande råa. Det kunde gå 
vilt till under de nattliga dryckeslagen på källaren »Alku» 
vid Nylandsgatan, »Loppu» nånstans nära Skillnaden och 
slutligen på morgonkröken i »Äggmosters» ruckliga krog 
på Rödbergen. Ett hejdlöst superi bedrevs nog också 
av nylänningar, som stodo Freudenthal nära, och därför 
blev hans verksamhet för studentlivets förädling av 
utomordentlig vikt för den inre gestaltningen av
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Nylands nation och medelbart avgörande för hans idéers 
framgång.

Elis Lagerblad, som mot slutet av den illegala avdel­
ningens tid och sedan allt framgent tillhörde Freuden­
thals intimaste krets, har framhållit betydelsen av hans 
föredöme. Det dåtida freudenthalska kotteriet kom ofta 
samman, alltid efter mötena och dessutom en eller två 
gånger i veckan. Man satt på Catani, i det låga trähuset 
vid Norra Esplanadgatan, under vård och uppsikt av herr 
Florio Catani, »giftblandaren», den populäre, från det 
rätoromanska Graubünden inflyttade värdshusvärden. 
»Giftis»-Catani infann sig alltid fem minuter före elva 
vid ens bord: »mina herrar, klockan är elva!» Och andra, 
oåterkalleligt sista gången upprepades varningen på elva­
slaget, milt men bestämt medels en och samma utfös- 
ningsformel: »det är alldeles nödvändigt att avlägsna sig».

Hos Catani drack man endast konjakstoddar, en eller 
två, icke mer. Samvaron var helt ägnad åt det kamratliga 
samtalet. Allt vad spel hette, var föremål för Freuden­
thals förakt och kurators hållning därvidlag övade ett 
stort inflytande på nylänningarne. Ej häller dryckeslagen 
och festerna i nationslokalen buro någonsin på Freuden­
thals tid den förvildade prägel, som har tillagts dem av 
ryktet.

När Freudenthal 1868 blev den återupprättade ny- 
ländska avdelningens kurator, var han trettioett år gam­
mal. Åren gingo. Och gång på gång blev han omvald, 
tills han slutligen 1880 tog ut det oundvikliga steget att 
lämna denna kära verksamhet. Han var då i det när-
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maste fyrtiofyra år och sedan en tid tillbaka extraordi- 
narie professor. Studentlivet kunde icke längre vara ett 
liv för honom. Det ofantliga inflytande han hade övat 
på tänkesätten, var emellertid den avhållne student- 
hövdingens, kamratens i den nyländska nationen. I det 
offentliga livet varken ville eller kunde han leda den 
nationalitetsrörelse, åt vilken han hade givit upphov. 
Att kämpa för sina ideal som tidningsman eller som poli­
tiker låg hans natur emot. Man kan mena att detta var 
en svaghet, att det lände saken till en stor skada att han, 
som dock om någon hade ordet i sin makt, enständigt 
drog sig undan allt offentligt uppträdande. Men han var 
nu engång sådan. Han var tillgänglig, glad, hjärtlig 
i den slutna kretsen av vänner men kärv och stel i 
sitt framträdande utåt. Han hade varit skygg som barn 
och yngling. Skyggheten och enstöringslynnet kommo 
igen och blevo med tiden de förhärskande dragen hos 
den gamle Freudenthal.

Nu, när han lämnade kuratorsposten, drog han sig 
tillbaka till sin vetenskap och sin uppgift att som universi­
tetslärare verka för det svenska språkets odling. Det 
var en hedersam reträtt. Ty Freudenthal uppgav aldrig 
sina åsikter och han kunde också låta höra av dem ibland. 
Han sparade sig icke, när det gällde att hjälpa fram nå- 
got gott svenskt företag. Det nästan säger sig självt att 
han tog del i Svenska Litteratursällskapets stiftelse och 
längre fram i dess ledning. Han sysslade fortfarande med 
Folkvännens angelägenheter. På åttiotalet tillhörde han 
några år Svenska folkskolans vänners styrelse, andra 
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allmänna uppdrag att förtiga. Ännu under sina sista lev­
nadsår satt han kvar i styrelsen för Svenska Folkakade­
mien i Malm.

Men likaväl — det blev dock de unga, som i Nylands 
nation hade kommit Freudenthal nära, som redan under 
sjuttitalet fingo föra hans idéers talan; framför allt de 
två ledande artikelförfattarna i Vikingen, M. W. af Schul- 
tén och Axel Lille. Och avskedet till nylänningarna vid 
festen till hans ära den 18 september 1880 i Brunnshuset 
blev på samma gång ett sista farväl till de betydelseful­
laste och rikaste skedena av hans liv. Han tackade Ny- 
ländska avdelningen, dess forna generationer och den 
nuvarande, för många av sina bästa minnen och för sitt 
bästa hopp, »som är fosterlandets framtida välgång, så­
dan denna gestaltar sig, idealiskt, för nyländske studen­
ter». Han blickade tillbaka på sin ungdoms tid och dess 
studentliv. Av alla de illegala avdelningarna blev den 
nylän dska kanske den livskraftigaste. Varför? Jo, för att 
»hon besjälades från början af en hög, en ädel idé, som un­
der de tjugutvå år, hvilka sedan dess förflutit, stått för oss i 
allt klarare glans, ehvad vi lyssnat till modersmålets toner 
i vår hembygd eller ransakat de bästa bladen i vårt fos­
terlands historia: svenskhetens idé i Finland».
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FREUDENTHALS FORSKARGÄRNING 
— DE SISTA ÅRTIONDENA

Axel Olof Freudenthals vetenskapliga författarskap 
fick med åren en mycket betydande omfattning och rörde 
sig på många skilda områden av nordisk språkforskning, 
folkkunskap och arkeologi. Av hans större verk böra 
väl främst nämnas »Östgötalagen med förklaringar» av 
år 1895, vidare den på tyska tryckta avhandlingen för 
professur, som behandlar Närpesmålet (1878), samt slut­
ligen hans arbete om Vöråmålet av 1889, som belönades 
med Svenska Litteratursällskapets stora pris. Hans ef­
terträdare i professorsämbetet, Hugo Pipping, ger i sin 
minnesruna i Svenska Litteratursällskapets uppsatsserie 
ett sammanfattande omdöme om hans verk:

»Vid en värdesättning av Freudenthals gärning som 
vetenskapsman bör man framför allt ihågkomma, att 
han var den förste hos oss, som yrkesmässigt egnade sig 
åt studiet av de nordiska språken, varför han i alla tider 
skall nämnas som banbrytare för sitt ämne i Finland. 
Vidare är det Freudenthals förtjänst — dels direkt, dels 
också indirekt genom det föredöme han gav yngre for­
skare — att i denna stund tryckt material för studiet av 
de östsvenska dialekterna föreligger i större utsträckning 
än för något annat svenskt språkområde med motsva­
rande invånarantal.
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Namnforskningen, som spelar en så stor roll i våra 
dagars vetenskap, fann redan i Freudenthal en hängiven 
odlare — det var säkert hans intresse för historien, som 
ledde honom in på detta gebit.

Vården och studiet av de bildades svenska språk låg 
honom icke mindre om hjärtat än studiet av folkdia­
lekterna. Därom vittnar främst hans avhandling ‘Skilj- 
aktigheter mellan finländska svenskan och rikssvenskan". 
Materialet till denna avhandling hade samlats på svenska 
landsmålsföreningens sammanträden 1893—1899 under 
Freudenthals ordförandeskap.

Även undervisningen i nordiska språk har Freudenthal 
gagnat, detta närmast genom sin med noter och talrika 
litteraturanvisningar försedda upplaga av Östgötalagen.
— — Alltid kommer man att rosa pålitligheten av de 
faktiska upplysningar Freudenthal lämnat, hans iver att 
uppmärksamma resultaten av andra forskares arbeten, 
samt hans sunda omdöme och klara stil.»

Som det märkligaste arbetet av Freudenthals hand 
framhåller professor O. F. Hultman i Arkiv för nordisk 
filologi avhandlingen Om svenska allmogemålet i Nyland. 
Den utgör »den första fullt vetenskapliga beskrivningen 
av en östsvensk dialekt och står genom grundlig genom­
forskning av materialet, reda i framställningen och sorg- 
fällig utarbetning främst bland alla förut eller samtidigt 
utgivna svenska dialektmonografier». Också vid en av 
Freudenthals populärt hållna skrifter vill Hultman all­
deles särskilt dröja. Det är en uppsats från de unga åren, 
Island i hednatiden, som lästes upp på nationens årsfest
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1862. Detta föredrag, säger Hultman, ger oss ett slags 
trosbekännelse. »Man finner här samlade alla de drag, 
som i hans skrifter antyda att hans andliga släktlinje 
går genom Säve upp till Geijer och Götiska förbundet.» 
Så är det. Andan, som bar upp Axel Olof Freudenthals 
personlighet och gärning, var för visso densamma, som 
talar ur Geijers Vikingen och Odalbonden, den ursvenska 
andan, förkroppsligad i denna resliga studenthövding, 
som tvang oss att minnas de höga gestalterna i den forn­
nordiska sagans värld.

Någonting fornt och götiskt i tonen, ovillkorligt gri­
pande i tanken finna vi ock i uppsatsen om svensk språk­
kunskap i nylänningarnas Album 1868:

»Följden av den vanvård, svenska språket i Finland 
är underkastat, har icke uteblivit. På senare tider har 
knappt nog något mera betydande svenskt arbete här 
utgivits, mot vars svenska icke grundade anmärkningar 
blivit gjorda i recensioner i Sverige, och av språkkännare 
med grundligare insikter, än man hos mången av dessa 
recensenter kan förutsätta, skulle anmärkningarna utan 
möda kunna mångdubblas. Ja, det har sagts att det ser 
ut som Rydqvists klassiska arbete 'Svenska språkets 
lagar' ännu icke funnit vägen över Bottenhavet! Detta 
har sagts icke utan skäl och ändock är det hos oss som 
Runeberg, Topelius, Cygnaeus, frambragt sina i estetiskt 
avseende så oändligt sköna, oförgängliga mästerverk! 
Får deras språk vanvårdas? Nej. Förgätas? Nej.»
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Det hände icke ofta att Freudenthals starka stämma 
på detta vis höjdes för att offentligt säga ut, vad han 
hade på hjärtat. I de rent politiska meningsutbytena 
tog han ju inte alls del. Men när hans lära under 1870- 
och 8o-talen började att vinna mark utom den nyländska 
studentkretsen, så stod han själv nog inte så helt utanför, 
som det kunde synas. Det är egendomligt att se huru- 
ledes den freudenthalska nationalitetsidéen, förkastad 
av liberalerna i Helsingfors Dagblad, föraktfullt ned- 
hånad av fennomanerna i Morgonbladet och Uusi Suo- 
metar, ändå småningom slår rot på de mest skilda håll. 
Det kanske kom sig därav att den kortlivade Vikingens 
ord, som höllos för ingenting värda, likafullt spredos 
kring landet, som frön föras av vinden, — och grodde, 
trots allt. Men upphovsmannen till Vikingens åsikter 
övade också ett inflytande oaktat sin ytterliga tillbaka­
dragenhet.

Allt av politisk betydelse han en gång i tiden hade för­
fattat, låg inlåst i ett skåp i en nationslokal: gamla, hand­
skrivna, gulnade studenttidningar! I tryck fanns inte 
en rad. Men ryktet om Freudenthals personlighet hade 
flugit vida. Och man finner av hans brevväxling att han 
har en direkt andel i de allra första begynnelserna till 
svensksinnade sammanslutningar, åtminstone i Åbo och 
Viborg. Hos honom söktes stöd och begärdes råd. Av 
hans bevarade brevkoncept kan man också få en före­
ställning om det intryck en sådan tillbakadragen, anspråks­
lös och ändå överlägsen man måste ha gjort på motta­
garna, när han sade ut
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»det rätta, vissa ordet 
manhaftigt utan flärd och skryt.»

Ett exempel! Freudenthals förhoppning att de svenske 
i Finland skulle taga i bruk ärliga nationalitetsbetecknin- 
gar hade fullständigt gått i kvav. Bortsett från språkbru­
ket i några mycket begränsade kretsar, fingo fortfarande 
alla människor i detta land heta »finnar» i tal och skrift. 
Allt, som hade med Finland att göra, kallades »finskt». 
Freudenthal trodde knappast numera på någon förändring 
ens i framtiden. Men han böjde sig icke. I maj 1883 
skrev han till Nils Linder i Stockholm, utgivaren av Nor­
disk Familjebok, i vilken han länge hade medarbetat:

»Ännu något vill jag tacka dig för, som du trol. själf 
anser vara en småsak, men i Finland eger mycken bety­
delse, näml. användandet af orden finländare och 
finländsk. Kunde språkbruket förmås att upptaga 
dem i st. f. de i annan än etnografisk mening oriktiga och 
vilseledande finne och finsk, skulle fennomanin 
se sig beröfvad sin bästa snara. De bägge orden (hvilka 
konsekvent användas af mig och mina meningsfränder) 
äro här ett föremål för hat, som förefaller i hög grad ko­
miskt, men — ådagalägger deras berättigande.»

I Freudenthals enskilda förhållanden inträdde en stor 
förändring hösten 1886. Han ingick äktenskap med Edla 
Lovisa Winberg, född den 24 december 1854, författa­
rinna på skönlitterära och språkpedagogiska områden
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och som lärarinna verksam för tyska språkets och lit­
teraturens studium. Nu unnade han sig den första och 
enda gången en tjänstledighet för att företaga en tre må­
naders bröllopsresa.

I december samma år överskred han femtioårsgrän­
sen. I hans liv framträdde småningom alltmer betonade 
några egenheter, som redan i ungdomen hade utmärkt 
honom men då icke i lika hög grad gjort sig gällande utåt: 
främst ihärdigheten, den outtröttliga uthålligheten i ar­
betet och vidare den ytterliga noggranhet, varmed alla 
värv undantagslöst utfördes. I vardagslivet var Freu- 
denthal i hög grad vanebunden. Hans benägenhet att 
styvt hålla fast vid det en gång givna och invanda kom 
också fram i hans verksamhet som tentator. När det gällde 
lägsta vitsordet, fortgingo förhören genom åren efter en 
viss, oföränderlig mall. Studenterna lade sig naturligtvis 
in i hans allmänt kända knoppar — och bra gick det.

Dessa raders författare bevarar från mitten av nittio­
talet i tydligt minne sin tentamen i filosofiekandidatexa- 
men för approbatur i svenska; litet isländska och nordisk 
fornkunskap hörde med. Den väntade frågan: huru många 
par åror hade Ormen Långe? uteblev denna gång. Men 
på tal om vikingaskeppen sporde tentator, varav deras 
segel voro gjorda. Även den detaljen förekom bland knop­
parna men hade fallit ur minnet, och då tentanden gav 
ett galet svar på må få, blev Freudenthal synbart miss­
nöjd. Hans otroligt djupa röst ljöd mörk som ett orakels, 
när han klippte av det framstammade svaret med de två 
orden: av vadmal! Det var en upplevelse att höra Freu- 
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denthals stämma, att se hans höga, väldiga vikingage­
stalt och hans långlagda, på samma gång stränga och 
goda anlete med det strida, gråa skägget.

Hans sommarliv förflöt som förr i östnyländska skär­
gårdar. Det var ytterst regelbundet ordnat. Fisket var 
hans främsta sysselsättning. Stånd- och klabbkrokar 
hade han alltid ute. Åt långreven ägnades en synnerlig 
omsorg. För utläggningen (kl. 6 e. m.) hade Freudenthal 
konstruerat särskilda don: en rulle av trä på en käpp, 
som med pinnar fästes i vardera båtsuden, i vilka hål 
voro borrade. Före varje utläggning nystade han i vist- 
husboden den kilometerslånga långrevslinan på dess rulle, 
som då var löstagen från käppen och fäst vid en fristå­
ende fot, på vilken den löpte. — När reven vittjades, 
lösknötos alla kroktafsar och linan lades i lösa slingor i 
en för ändamålet gjord långrevskorg. Vid hemkomsten 
lade han upp den våta reven i härvor, som hängdes att 
torka. Ändarna voro försedda med en, två eller tre knu­
tar för att utmärka revarnas ålder och kvalitet. — Dessa 
revar, tillägger rektor Fritiof Freudenthal, som med­
delat det ovanstående, höllo i decennier, medan sådana, 
som förvaras i långrevslådor, ruttna inom tre år. Rullen 
betecknade en stor förbättring av det fordom övliga till­
vägagångssättet att nysta reven i vanliga nystan. Båten, 
slutligen, hade sin egna breda form, lämpad efter Freu­
denthals ofantliga vikt — no kg. Han intog givet sin 
plats på aktertoften — i fören roddaren, på vilken de 
timslånga förberedelserna kommo an. När Freudenthals
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ende son Fritiof med åren växte upp, fick fadren glädjen 
att överlåta roddarvärvet till honom.

Åren 1882—96 bodde Freudenthal på Dalsvik i Pernå, 
en utgård under Labby. Men år 1897 övertog han 
på arrende Kuggas munsterskrivarboställe på Sarvsalö. 
Lantbruket och skötseln av lägenhetens talrika fruktträd 
övervakades av en fogde, medan professorn ägnade sig 
åt köksträdgårdens och blomstrens vård. Kuggas förblev 
hans sommarhem till livets slut.

Våren 1904 tog han som emeritus avsked från sin profes­
sur. Samma år fick han uppleva en sorg, lika bitter som den
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han i ungdomen hade genomlidit, då hans moder dog. Hans 
enda dotter, Karin, född den 12 december 1887, avled 
den 21 oktober 1904.

I början av åttitalet begynner Freudenthals starka livs­
lust att mattas av. Det märks på den pessimistiska stäm­
ningen i hans brev. Denna förändring står säkert i något 
samband med ett tvivel om framtidsutsikterna för de 
svenska och fosterländska strävandena, i vilka för honom 
så mycket av själva livets värde låg inneslutet. Den är 
svår att förstå, då man besinnar att just det begynnande 
åttiotalet var en tid av uppryckning, ja pånyttfödelse 
för hans egen nationalitetstanke. Då slog den sent omsi­
der igenom bland Österbottens svenska studenter och 
fick i Ivar Heikel en djuptänkt och stridbar förkämpe, 
i Gänge Rolf en diktare. Då förverkligades den gamla 
drömmen om ett eget nyländskt nationshus. Då grun­
dade en av hans varmaste anhängare, Vilhelm Grefberg, 
Svenska folkskolans vänner. Då uppstod i Helsingfors 
den första, stora och dagliga, svensksinnade tidningen 
Nya Pressen med Axel Dille som huvudredaktör. Och 
även i sydväst började samma vind att blåsa i den nya 
Åbo Tidning, som visserligen vid sin start tog avstånd 
från »vikingapartiet» och i synnerhet dess »vänster» men 
i fortsättningen mer och mer lade av den »västfinska fär­
gen» och blev rent svensksinnad. I åttitalets början or­
ganiserades äntligen ett verkligt svenskt parti, som has­
tigt växte till i betydenhet och makt. Man tycker, när 
allt läggs tillsammans, att Freudenthal icke borde haft

121



Axel Olof Freudenthal.

anledning att se mörkt på framtiden. Men törhända var 
styrkan av detta drag i tiden icke så skönjbar för dem, 
som stodo mitt inne i den bittra språkfäjden och bevitt­
nade huruledes hatet mot allt svenskt endast ökade från 
år till år. Freudenthal skrev i februari 1884 till Artur 
Hazelius i Stockholm att han är vorden pessimist, eme­
dan han ser »hurudan den framtid är, hvilken svenskhe­
ten i Finland går till mötes (och med den alt hvad vi ega 
värdt att lefva för)». Och i samma brev fastslog han sorg­
set att han mer och mer har blivit en enstöring.

Freudenthals pessimism hängde säkerligen också sam­
man med den bittra erfarenheten att människorna så föga 
motsvarade hans anspråk på en omutlig övertygelsetro­
het. Hans egen karaktärs rätlinjighet gjorde det svårt 
för honom att likas vid allt det kompromissande, alla 
de avsteg från de raka vägarna, som betingades av för­
hållandena omkring honom. Denna sida av hans kynne 
beröres någon gång i vänners brev i form av små älsk­
värda häntydningar på Freudenthals alltför stora sträng­
het, när det gällde att bedöma andras handlingssätt.

En konflikt med Selim Lemström är rätt belysande. 
Denne hade tryckt en uppsats på finska i Valvoja. Freu­
denthal hade ogillat detta och dessutom yttrat att Lem- 
ström visat likgiltighet för frågor, som rört de gemen­
samma, svensknationella intressena. Lemström tar kri­
tiken mycket djupt, ja, det framgår av hans förklaringar 
att han fruktat att förlora »den ende vän», som han 
av hela sin själ har kallat »med detta dyrbara namn». 
Denna uppgörelse ägde rum på våren 1883. Ett litet
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brev av långt senare datum visar emellertid att det gamla 
vänskapsförhållandet fortfarande bestod.

Freudenthal var sträng mot sig själv, sträng mot sina 
vänner, men hans stränghet saknade varje drag av den 
inskränkthet, som ofta kan påvisas hos dem, som före­
träda radikala tänkesätt på ett eller annat område. Ut­
gångspunkten för hans omdömen om människorna var 
och förblev alltid en värdesättning av karaktärerna. I 
unga år uttalade han flera gånger en förbehållslös beund­
ran för Fredrik Cygnaeus och dock insåg han till fullo 
hur skadliga dennes opinioner voro för det dåtida skan­
dinaviska studentpartiets strävanden. Ur hans omdö­
men om Snellman framlyser ständigt hans rättrådighet; 
de äro till den grad fria från partisinne att han en gång 
far fram mot kamratkretsen med sina hårdaste ord för 
att studenterna i vissa givna fall gjort Snellman orätt 
och nylänningarna då icke för sin del ha hävdat den rik­
tiga ståndpunkten. I detta hänseende är även Freuden­
thals uppfattning om Carl Gustaf Estländer märklig. 
När denne hösten 1870 blev nylänningarnes inspektor, 
fastslog Freudenthal icke endast att han var rätte man­
nen på rätta stället utan ändå mer avgjort att Estländer 
på teoretisk väg hade »kommit till samma uppfatt­
ning av våra förhållanden», som Freudenthal och hans 
krets fått klart i sikte. Men de två ledande männens 
tänkesätt voro dock mycket olika. Estländers, den store 
kulturaristokratens, syn på svenskhetens livsbetingelser 
sammanföll ingalunda med Freudenthals; därom blev 
den senare övertygad under åren. Och fast de så länge
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samarbetade såväl inom Nylands nation som i Svenska 
Litteratursällskapet, fick den vänskapliga förbindelsen 
icke någon djupare personlig betoning. Det är därför 
återigen icke en subjektiv känsla, icke häller en av inner­
lig åsiktsgemenskap betingad sympati utan Freudenthals 
oförvillade syn på den andres karaktär, som kommer 
fram i några rader han skriver till sin son vid Estlanders 
frånfälle år 1910: »En af landets ädlaste män gick hädan 
d. 28/8, näml. C. G. Estländer. Han jordfästes i morgon 
(2/9) i gamla kyrkan, och jag kom in i dag för att nedlägga 
min krans på hans kista.»

Den 2 juni år 1911 slocknade Axel Olof Freudenthals 
liv. Hans stoft jordades på Helsingfors gamla begrav­
ningsplats. Två år senare, den 8 maj 1913, avtäcktes 
vården på hans grav, rest av Nylands studenter. Den 
bortgångnes maka och son närvoro. Och utom hans egen 
nyländska nation voro i denna högtidliga stund tillstädes 
även alla andra svenska studentföreningar i Helsingfors 
samt rikssvenska studenter från Uppsala, Lund, Stock­
holm och Göteborg, anlända hit som finlandssvenskarnas 
gäster vid vårfesten.

De florbehängda fanorna sänktes, täckelset föll och 
minnesmärket stod blottat. Det var en hög, kraftigt 
formad bautasten, prydd med en drakslinga, i vilken läs­
tes orden: Nylänningar reste,vården över 
Axel Olof Freudenthal. Få skola födas 
bättre än han.
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